



Automobile Club d'Italia

**RELAZIONE  
DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022**

Premessa: si redige la presente relazione, approvata collegialmente all'unanimità il 6 aprile 2023 in tempo utile per la sua trasmissione all'Ente ai sensi di Statuto.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, presentato dal Consiglio Generale in data odierna, per la successiva approvazione da parte della Assemblea dell'Ente, convocata per il 28 aprile 2023, è stato trasmesso al Collegio dei Revisori per la relazione di competenza al termine della riunione del Consiglio Generale.

In precedenza, il Collegio ha approfondito temi d'interesse e impostato con il dirigente dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio dell'Ente una prima versione in bozza della relazione. Il Collegio dei Revisori si è quindi riunito al termine della riunione del Consiglio Generale per procedere alla stesura e formalizzazione della presente Relazione.

Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- rendiconto finanziario;
- nota integrativa;
- relazione sulla gestione.

Sono stati allegati al bilancio d'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del DM 27 marzo 2013, i seguenti documenti:

- a) conto economico riclassificato (decreto MEF 27/03/2013);
- b) conto consuntivo in termini di cassa (decreto MEF 27/03/2013);
- c) relazione sull'attestazione delle trascrizioni commerciali effettuate oltre la scadenza (art. 41 DL 02/04/2014 n.66 convertito dalla L. 23/06/2014 n. 89);
- d) conto economico dell'attività sportiva automobilistica 2022.

In via preliminare, si osserva che il bilancio al 31 dicembre 2022 rileva un utile di esercizio pari ad **Euro 39 k/€**.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2022, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE	2022	2021	Variazioni	Var. %
<b>ATTIVO</b>				
IMMOBILIZZAZIONI	501.923.770	485.589.514	16.334.256	3,4%
ATTIVO CIRCOLANTE	204.144.198	241.828.615	-37.684.417	-15,6%
RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.472.591	1.947.757	524.834	26,9%
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>708.540.559</b>	<b>729.365.886</b>	<b>-20.825.327</b>	<b>-2,9%</b>
<b>PASSIVO</b>				
PATRIMONIO NETTO	295.210.790	295.171.305	39.485	0,0%
FONDO PER RISCHI ED ONERI	3.770.592	10.037.369	-6.266.777	-62,4%
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	170.387.868	165.590.041	4.797.827	2,9%
DEBITI	222.891.830	243.043.659	-20.151.829	-8,3%
RATEI E RISCONTI PASSIVI	16.279.479	15.523.512	755.967	4,9%
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>708.540.559</b>	<b>729.365.886</b>	<b>-20.825.327</b>	<b>-2,9%</b>

CONTO ECONOMICO	2022	2021	differenza	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	421.759.768	391.361.303	30.398.465	7,8%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-437.892.275	-398.984.780	-38.907.495	9,8%
<b>DIFF. VALORE E COSTI PRODUZ. (A-B)</b>	<b>-16.132.507</b>	<b>-7.623.477</b>	<b>-8.509.030</b>	<b>111,6%</b>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	31.285.894	19.179.626	12.106.268	63,1%
D) RETTIFICA VAL. ATTIV. PASSIV. FINANZ.	0	0	0	
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE (A-B±C±D)</b>	<b>15.153.387</b>	<b>11.556.149</b>	<b>3.597.238</b>	<b>31,1%</b>
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-15.113.902	-11.453.389	-3.660.513	32,0%
<b>UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>39.485</b>	<b>102.760</b>	<b>-63.275</b>	<b>-61,6%</b>

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2022 con i dati del Budget 2022 assestato con il terzo provvedimento di rimodulazione.

CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2022	Budget 2022	variazione	% variaz.
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	421.759.768	423.718.664	-1.958.896	-0,5%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-437.892.275	-445.285.089	7.392.814	1,7%
<b>DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZ. (A-B)</b>	<b>-16.132.507</b>	<b>-21.566.425</b>	<b>5.433.918</b>	<b>25,2%</b>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	31.285.894	29.723.079	1.562.815	5,3%
D) RETTIFICA VALORE ATTIVITA' PASSIVITA' FINANZ.	0	0	0	0,0%
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE (A-B±C±D)</b>	<b>15.153.387</b>	<b>8.156.654</b>	<b>6.996.733</b>	<b>85,8%</b>
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-15.113.902	-14.255.000	-858.902	6,0%
<b>UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>39.485</b>	<b>-6.098.346</b>	<b>6.137.831</b>	<b>100,6%</b>

In base ai dati sopra esposti il Collegio osserva che detti importi indicano che l'Ente ha realizzato le attività e assolto ai propri compiti istituzionali, in osservanza del vigente Regolamento per il contenimento dei costi dell'Ente; il Collegio osserva che le prescrizioni di cui all'art. 4 sono state rispettate con l'eccezione del parametro relativo MOL, rispetto al quale è stato raggiunto il livello del 2,5% anziché del 3,0% del valore della produzione. Questa circostanza, esposta nella Relazione del Presidente sulla Gestione, è dovuta alla minore marginalità delle attività operative in presenza di incrementi di costi fissi in crescita in dipendenza delle dinamiche inflattive. Nessuna ulteriore osservazione sul punto.

In riferimento alla struttura ed al contenuto, il Bilancio è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché dei principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto economico è riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nel bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- \* la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*);
- \* sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- \* gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- \* si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio;
- \* gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- \* i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- \* sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- \* i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- \* non sono state effettuate compensazioni di partite;
- \* la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le voci più significative del Bilancio 2022.

## ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio in merito alle alle voci più significative dello **Stato Patrimoniale** evidenzia quanto segue:

### ATTIVO

#### Immobilizzazioni

##### Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Sono costituite da:

Descrizione	Costo storico 2021	Alienaz. 2022	Acquisiz. 2022	Costo storico 2022	Fondo Ammort.	Valore netto 2022
Software di proprietà	160.759.750	0	39.618.406	200.378.156	-144.303.141	56.075.015
Software in licenza d'uso	723.840	0	3.859	727.699	-650.128	77.571
<b>Totale diritti di utilizzazione opere ingegno</b>	<b>161.483.590</b>	<b>0</b>	<b>39.622.265</b>	<b>201.105.855</b>	<b>-144.953.269</b>	<b>56.152.586</b>
Migliorie su beni di terzi	9.751.064	0	1.057.840	10.808.904	-8.084.502	2.724.402
Concessioni licenze e marchi	22.137	0	6.441.986	6.464.123	-220.885	6.243.238
Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>171.256.791</b>	<b>0</b>	<b>47.122.091</b>	<b>218.378.882</b>	<b>-153.258.656</b>	<b>65.120.226</b>

##### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli eventuali sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Sono costituite da:

Descrizione	Costo storico 2021	Alienaz. 2022	Acquisiz. 2022	Costo storico 2022	Fondo ammort. 2022	Valore netto 2022
Terreni	81.974	0	0	81.974	0	81.974
Terreni da scorporo	150.369	0	0	150.369	0	150.369
Fabbricati	22.820.111	-18.792	1.641.364	24.442.683	-10.347.892	14.094.791
<b>Totale terreni e fabbric.</b>	<b>23.052.454</b>	<b>-18.792</b>	<b>1.641.364</b>	<b>24.675.026</b>	<b>-10.347.892</b>	<b>14.327.134</b>
Impianti di allarme	940.043	0	0	940.043	-940.043	0
Impianti generici	25.197.323	-7.961	481.320	25.670.682	-24.480.058	1.190.624
Imp.Fotovolta./Eolici	197.809	0	0	197.809	-195.272	2.537
<b>Totale impianti</b>	<b>26.335.175</b>	<b>-7.961</b>	<b>481.320</b>	<b>26.808.534</b>	<b>-25.615.373</b>	<b>1.193.161</b>
Attrezzature varie	652.293	-9.081	5.435	648.647	-590.053	58.594
Stigliature	46.175	0		46.175	-40.747	5.428
<b>Attrezzature varie</b>	<b>698.468</b>	<b>-9.081</b>	<b>5.435</b>	<b>694.822</b>	<b>-630.800</b>	<b>64.022</b>
Mobili di ufficio	5.091.661	-25.451	44.725	5.110.935	-4.540.057	570.878
Arredamenti ufficio	243.766	-804	25.220	268.182	-197.752	70.430
Macchine elettriche	7.392.377	-2.394.438	34.829	5.032.768	-3.742.992	1.289.776
Beni Inf. a 516 Euro	18.609	0	105	18.714	-18.675	39
Motoveicoli	4.327	0	0	4.327	-4.327	0
Autovetture	1.527.591	-7.772	0	1.519.819	-1.519.819	0
<b>Totale Altri beni</b>	<b>14.278.331</b>	<b>-2.428.465</b>	<b>104.879</b>	<b>11.954.745</b>	<b>-10.023.622</b>	<b>1.931.123</b>
<b>Immobilizz. in corso e acconti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale</b>	<b>64.364.428</b>	<b>-2.464.299</b>	<b>2.232.998</b>	<b>64.133.127</b>	<b>-46.617.687</b>	<b>17.515.440</b>

## Finanziarie

Sono costituite da:

Descrizione	2021	Incrementi	Decrementi	2022
Partecipazioni	389.277.606	8.236	0	389.285.842
Crediti	37.114.848	7.311.437	-14.424.023	30.002.262
Titoli	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>426.392.454</b>	<b>7.319.673</b>	<b>-14.424.023</b>	<b>419.288.104</b>

Con riferimento alle partecipazioni si osserva che trattasi di partecipazioni in società strumentali, detenute per la produzione di servizi strumentali ad ACI, o allo svolgimento delle sue funzioni, nel rispetto di quanto previsto dal Titolo 11 del Regolamento di Governance delle Società partecipate da ACI. Sotto questo profilo il Collegio fa presente che il Comitato Esecutivo monitora l'andamento economico e la situazione patrimoniale e finanziaria delle Società partecipate, nonché il permanere del carattere di stretta necessità dell'attività per il perseguimento delle finalità di ACI, ed effettua a tal fine analisi dell'assetto complessivo delle Società.

Nel corso dell'esercizio, nell'ambito dell'attività di razionalizzazione delle partecipazioni societarie detenute, è stata realizzata una fusione per incorporazione della controllata (al 100%) ACI Immobiliare Automotive SpA nella controllata (100%) *in house* ACI Progei SpA. L'operazione è avvenuta nel mese di settembre 2022 e precedentemente, al fine di possedere l'intera partecipazione nell'incorporanda, ACI che possedeva il 99,98 ha acquistato ad un prezzo di Euro 8.236 le quote detenute dall'Automobile Club di Roma, pari allo 0,02% del capitale sociale .

Il saldo al 31/12/2022 dei Crediti è pari a Euro 30.002 k/€ (Euro 37.115 k/€ nel 2021), ed evidenzia un decremento di Euro 7.113 k/€ rispetto all'esercizio precedente, data dalla somma algebrica degli incrementi (Euro 7.311 k/€) e dei decrementi (Euro 14.424 k/€ verificatisi nell'anno. Per il dettaglio delle variazioni si rimanda alla nota integrativa.

I crediti verso gli Automobile Club, pari a Euro 18.292 k/€, si riferiscono prevalentemente al consolidamento e alla successiva rateizzazione a medio e lungo termine, mediante piani di rientro, di alcuni crediti scaduti verso 22 Automobile Club provinciali. Il decremento rispetto al precedente esercizio è da ricondursi essenzialmente al pagamento delle rate scadute nell'anno e alla riallocazione tra i crediti di parte correnti di alcuni piani di rientro ormai decaduti (Euro 5.964.803), mentre l'incremento è riferito alla rimodulazione di alcuni piani e alla definizione di due nuovi piani di rientro.

Per 6 dei suddetti 22 piani di rientro del debito il cui tasso d'interesse applicato si discosta significativamente da quello di mercato, i flussi finanziari futuri derivanti dal credito sono stati attualizzati in applicazione del criterio del costo ammortizzato.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Il magazzino è stato valutato al costo specifico di acquisto.

Le rimanenze sono costituite da:

Descrizione	2022	2021	Variazioni
Materiale di cancelleria	179.179	176.198	2.981
Materiale per spedizioni	807	807	0
Materiale vario di consumo	1.002	1.002	0
Modulistica	91.737	93.992	-2.255
Opuscoli e Annuari	1.090	1.090	0
Divise per personale esterno	5.288	5.288	0
Coppe, Medaglie e Targhe	10.620	10.620	0
Prodotti editoriali	9.357	9.357	0
Carnet de passage en douane	6.847	5.843	1.004
Omaggi e articoli promozionali	105.486	105.486	0
<b>Totale</b>	<b>411.413</b>	<b>409.683</b>	<b>1.730</b>
Acc.to a Fondo svalutazione prodotti finiti e merci	278.587	0	278.587
<b>Totale</b>	<b>132.826</b>	<b>409.683</b>	<b>-276.857</b>

### Crediti

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Descrizione	2022	2021	Variazioni
Crediti verso Clienti	76.385.553	62.619.508	13.766.045
Crediti vs Imprese Controllate	51.228.765	35.302.064	15.926.701
Crediti Tributari	1.003.080	3.653.396	-2.650.316
Crediti verso Altri	25.204.756	59.893.725	-34.688.969
<b>Totale</b>	<b>153.822.154</b>	<b>161.468.693</b>	<b>-7.646.539</b>

I crediti iscritti in attivo circolante verso gli AACC ammontano a 48.420 k/€ (40.959 k/€ nel 2021) in aumentato rispetto all'esercizio precedente di 7.461 k/€.

Tale incremento è riconducibile per 6.032 k/€ alla riallocazione tra i crediti dell'attivo circolante di alcuni piani di rientro finanziari ormai decaduti.

### **Disponibilità liquide**

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Descrizione	2022	2021	Variazioni
Conti correnti bancari	49.389.916	77.695.055	-28.305.139
Conti correnti postali	616.547	2.061.028	-1.444.481
Denaro e valori in cassa	182.755	194.156	-11.401
<b>Totale</b>	<b>50.189.218</b>	<b>79.950.239</b>	<b>-29.761.021</b>

Le disponibilità bancarie sono diminuite rispetto al 2021 di 29.761 k/€ e le cause di tale consistente riduzione sono da collegare alla diminuzione delle disponibilità sul c/c acceso presso Banca Intesa San Paolo a seguito del rimborso delle rate in scadenza del finanziamento.

La voce "Conti correnti postali", pari a 617 k/€, si riferisce alle liquidità affluite nei depositi postali negli ultimi giorni dell'anno e relative a pagamenti di fatture emesse da ACI nonché alle somme necessarie agli Uffici Territoriali per i rversamenti dei diritti di competenza della Motorizzazione Civile.

Detti importi trovano corrispondenza con le evidenze degli e/c bancari e postali di fine esercizio, debitamente controllati e riscontrati dall'organo di controllo.

La voce "Denaro e valori in cassa", pari a 183 k/€, si riferisce alle giacenze di cassa, esistenti al 31 dicembre 2022, presso i cassieri degli Uffici Territoriali, i funzionari delegati e il cassiere economo della sede centrale.

### **Ratei e Risconti Attivi**

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Nell'esercizio 2022, non sono stati rilevati ratei attivi, come nell'esercizio precedente.

Nei risconti attivi, pari ad 2.473 k/€, nella tabella che segue, viene riportato un dettaglio di tali poste:

Descrizione	2022	2021	Variazioni
Servizi associativi	1.756.232	1.122.603	633.629
Canoni di leasing	0	0	0
Canoni di locazione immobiliare	407.271	486.558	-79.287
Polizze assicurative	289.492	326.165	-36.673
Altri risconti	19.596	12.431	7.165
<b>Totale</b>	<b>2.472.591</b>	<b>1.947.757</b>	<b>524.834</b>

## PASSIVO

### Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:

Descrizione	2021	Incrementi	Decrementi	2022
Riserva vincolata ex art. 10, co.1 Regolamento ACI	191.538.959	0	0	191.538.959
Riserva da arrotondamenti	1	0	0	1
Utili (Perdite) portati a nuovo	103.529.585	102.760	0	103.632.345
Utile (Perdita) dell'esercizio	102.760	0	-63.275	39.485
<b>Totale</b>	<b>295.171.305</b>	<b>102.760</b>	<b>-63.275</b>	<b>295.210.790</b>

Il patrimonio netto a fine 2022 è pari a 295.211 k/€ e si incrementa rispetto a quello del 2021, per 39 k/€ pari all'importo dell'utile dell'esercizio.

### Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo al 01.01.2022	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2022
Fondo imposte differite	0		0	0
Fondo rischi contestazioni di terzi	0	0	0	0
Fondo contenzioso con il personale	0	0	0	0
Fondo rischi contenzioso cause in corso	55.000	0	0	55.000
Fondo rinnovi contrattuali	8.410.300	7.150.707	380.000	1.639.593
F.do copertura perdite società controllate	1.469.302	0	0	1.469.302
Fondo funzioni tecniche e innovazione	102.767	35.622	539.552	606.697
<b>Totali</b>	<b>10.037.369</b>	<b>7.186.329</b>	<b>919.552</b>	<b>3.770.592</b>

Il Collegio ha verificato la congruità dei predetti fondi per rischi ed oneri.

A tale riguardo si precisa che:

- Fondo rischi per cause in corso, 55 k/€, è rimasto invariato rispetto all'esercizio 2021;

è composto dall'accantonamento sia per la controversia attualmente pendente presso il Tribunale di Catanzaro tra ACI e la Cooperativa Arcobaleno per una richiesta di risarcimento danni, per tardiva attivazione sportello STA, del valore presunto di 30 k/€ e dall'accantonamento per la controversia, pendente presso il Tribunale di Roma, tra ACI e Banca Sistema, per un importo presunto di 25 k/€.

- Fondo per rinnovi contrattuali, pari a 8.410 k/€ nel 2021, è stato utilizzato nel corso del 2022 per 7.151 k/€ a seguito della firma del CCNL funzione pubblica 2019-2021. Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati accantonamenti per 380 k/€ e pertanto al 31.12.2022 il Fondo è pari a 1.639 k/€.
- Fondo per copertura perdite società controllate, pari a 1.469 k/€, è rimasto invariato ed è costituito dall'importo accantonato in precedenti esercizi per far fronte alle perdite stimate della società controllata ACI Vallelunga SpA.
- Fondo funzioni tecniche e innovazione, pari ad Euro 607 k/€ (Euro 103 k/€ nel 2021) risulta movimentato nel corso dell'esercizio in diminuzione per la distribuzione di parte delle somme al personale (36 k/€) ed in aumento per l'accantonamento di competenza dell'esercizio (540 k/€). Tale fondo, istituito nel 2020, accoglie le somme accantonate per erogare emolumenti economici accessori a favore del personale dipendente per attività, tecniche e amministrative, nelle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e verifica di conformità degli appalti di lavori, servizi o forniture, in applicazione del disposto normativo previsto all'art.113 del D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti) e successive modificazioni.

### Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.

Descrizione	2022	importi esigibili entro l'esercizio successivo	importi esigibili oltre l'esercizio successivo entro 5 anni
Fondo Quiescenza	152.655.552	4.472.641	53.955.376
Fondo T.F.R.	17.732.316	418.181	1.172.597
<b>Totale</b>	<b>170.387.868</b>	<b>4.890.822</b>	<b>55.127.973</b>

### Debiti

Sono costituiti da:

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.2022	Variazioni	Saldo finale 31.12.2022
Debiti verso Banche	40.008.283	-29.987.437	10.020.846
Acconti	1.011.593	260.343	1.271.936
Debiti verso Fornitori	16.432.170	13.701.164	30.133.334
Debiti verso imprese controllate	96.834.449	-2.372.376	94.462.073
Debiti tributari	20.173.231	-10.228.787	9.944.444
Debiti verso Istituti di previdenza	9.675.928	1.440.526	11.116.454
Altri Debiti	58.908.005	7.034.738	65.942.743
<b>Totale</b>	<b>243.043.659</b>	<b>-20.151.829</b>	<b>222.891.830</b>

Il saldo dei "Debiti verso banche" al 31/12/2022, pari a 10.021 k/€ (40.008 k/€ nel 2021), con un decremento di 29.987 k/€ rispetto all'esercizio precedente, si riferisce all'importo pagato delle quote capitali del finanziamento con Banca Intesa San Paolo, da restituire in 12 rate mensili a partire da aprile 2022 e con termine marzo 2023.

Della voce “Altri debiti”, si rimanda al dettaglio indicato nella tabella n. 36 della nota integrativa al bilancio.

### **Ratei e risconti passivi**

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Descrizione	Saldo iniziale 01.01.2022	variazioni	Saldo finale 31.12.2022
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi per quote associative	15.523.512	755.967	16.279.479
<b>Totale</b>	<b>15.523.512</b>	<b>755.967</b>	<b>16.279.479</b>

I risconti passivi riguardano la voce “Ricavi per quote associative” e si riferiscono a quella parte dei ricavi rinviati al 2023 in misura corrispondente al periodo di validità residua delle tessere sociali.

## **CONTO ECONOMICO**

Per quanto riguarda le voci più significative del **Conto Economico**, il Collegio rileva quanto segue:

### **Valore della produzione**

Il **Valore della Produzione** al 31 dicembre 2022 è di 421.760 k/€ ed è così composto:

Valore della produzione	2021	Variazioni	2022	%
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	345.416.484	8.227.655	353.644.139	2,4%
5) Altri Ricavi e Proventi	45.944.819	22.170.810	68.115.629	48,3%
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>391.361.303</b>	<b>30.398.465</b>	<b>421.759.768</b>	<b>7,8%</b>

Si segnala che tra gli altri Ricavi e Proventi, nella voce A5), sono compresi contributi da Enti pubblici per complessivi 29.805 k/€, dettagliatamente descritti in Nota Integrativa.

### **Costi della produzione**

I **Costi della produzione** ammontano ad 437.892 k/€, rappresentati nella seguente tabella:

Costi della produzione	2021	Variazioni	2022
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	823.468	-395.947	427.521
Costi per servizi	213.027.732	30.290.687	243.318.419
Costi per godimento di beni di terzi	15.380.458	-210.008	15.170.450
Spese per il personale	139.084.614	7.739.425	146.824.039
Ammortamenti e svalutazioni	24.086.601	1.721.520	25.808.121

Variazioni delle rimanenze di beni di consumo e merci	-18.519	295.376	276.857
Oneri diversi di gestione	6.600.426	-533.558	6.066.868
<b>Totale</b>	<b>398.984.780</b>	<b>38.907.495</b>	<b>437.892.275</b>

### Proventi finanziari e oneri finanziari

Descrizione	2021	Variazioni	2022
Proventi da partecipazioni	19.350.999	10.961.089	30.312.088
Altri proventi finanziari	188.586	1.137.503	1.326.089
Interessi e altri oneri finanziari	-494.129	287.295	-206.834
Utili e perdite su cambi	134.170	-279.619	-145.449
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>19.179.626</b>	<b>12.106.268</b>	<b>31.285.894</b>

### Oneri Finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

Oneri finanziari	2021	Variazioni	2022
Interessi passivi:			
Interessi passivi da fornitori	0	-829	-829
Interessi passivi su finanziamenti	-261.502	55.497	-206.005
Interessi passivi diversi	-232.627	232.627	0
<b>Totale interessi passivi</b>	<b>-494.129</b>	<b>287.295</b>	<b>-206.834</b>
Altri oneri finanziari:			
Differenze cambio passive	134.170	-279.619	-145.449
<b>Totale</b>	<b>134.170</b>	<b>-279.619</b>	<b>-145.449</b>

Il Collegio, con riferimento alla voce interessi a fornitori, ha svolto verifiche ed approfondimenti. Gli oneri finanziari sono pari a 207 k/€ (494 k/€ nel 2021), facendo registrare un decremento di 287 k/€ rispetto all'esercizio precedente, sono costituiti da interessi passivi maturati nell'esercizio sul finanziamento concesso da Banca Intesa San Paolo.

### Rettifiche di valore di attività finanziarie

Nell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni, né svalutazioni del valore di attività e passività finanziarie.

### **ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

Nel corso dell'esercizio 2022 il Collegio dei Revisori di ACI si è riunito n. 21 volte, ha effettuato i controlli periodici indicati nella circolare Vademecum MEF n. 20 del 5.5.2017 e ha verificato che l'attività degli organi di amministrazione dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando alle 12 riunioni del Comitato Esecutivo e alle 9 del Consiglio Generale tenutesi nell'anno

ed esaminando, ove possibile preventivamente, l'istruttoria dei provvedimenti all'O.d.G. e le relative deliberazioni.

Dalla disamina di tali provvedimenti non sono emerse irregolarità che necessitino di essere segnalate in questa sede.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

\* è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2022, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002; l'Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali, in quanto viene dato atto che i predetti pagamenti sono stati in media effettuati entro la scadenza contrattuale;

\* è stato regolarmente assolto l'obbligo di comunicare i debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre, non ancora estinti, sulla base delle istruzioni contenute sulla Piattaforma dei Crediti Commerciali. Tale obbligo è assolto dalla comunicazione con scadenza mensile, ai sensi dell'art. 7bis, comma 4 del D.L. 35/2013, che viene prodotta automaticamente dalla Piattaforma PCC sulla base dei dati caricati giornalmente;

\* il conto economico della attività sportiva automobilistica è allegato al Bilancio, così come richiesto dal CONI per il budget;

\* l'Ente ha rispettato le norme di contenimento previste dal Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, in vigore per il triennio 2020-2022, per i costi della produzione, ad eccezione del MOL di cui all'art. 4, come risulta dal prospetto di seguito riportato:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limite	Dato effettivo 2022
Margine Operativo Lordo (MOL)	art.4 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2020-2022)	12.653	10.436
Spese di funzionamento voci B6 B7 e B8 del conto economico non correlate ai ricavi.	art.5 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2020-2022)	122.856	103.648
Spese relative all'erogazione di contributi a soggetti interni o esterni alla federazione ACI a supporto di attività ed iniziative connesse alla realizzazione delle finalità istituzionali dell'Ente.	art.6 c.2 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2020-2022)	1.811	1.617
Spese per il personale riconducibili alla voce B9 del conto economico.	art.7 c.2 e 3 Regolamento Contenimento Spesa ACI (triennio 2020-2022)	143.065	127.582

Il conto consuntivo in termini di cassa è coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario ed è conforme all'allegato 2 del D.M. 27 marzo 2013 (artt. 8 e 9).

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite, come innanzi precisato, le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, al controllo sulla corretta gestione del magazzino, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

## **CONCLUSIONI**

Il Collegio osserva e considera quanto segue:

- può essere attestata la buona e sana gestione dell'Ente, improntata a criteri di economicità, efficienza e trasparenza;
- il complessivo andamento della gestione ha consentito l'erogazione di servizi di interesse generale, rivolti alla collettività, cui l'Ente è tenuto statutariamente pur in assenza di specifici finanziamenti pubblici;
- le disponibilità liquide di cassa, accertate a fine esercizio, rappresentano, nella loro consistenza lorda, pari ad 50.189 k/€, è un elemento di garanzia e di sufficiente solidità finanziaria;
- il "Regolamento per l'adeguamento della gestione ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa", vigente per il triennio 2020/2022, si è confermato un valido strumento di programmazione, razionalizzazione e controllo della spesa. Lo stesso ha contribuito, anche nell'esercizio in esame, alla riduzione dei costi non direttamente correlati alla produzione di ricavi.

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici, patrimoniali e finanziari della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio del bilancio, esprime parere favorevole all'approvazione da parte dell'Assemblea del Bilancio dell'esercizio 2022 di ACI, così come predisposto, e deliberato dal Consiglio Generale in data 6 aprile 2023.

\*\*\*

La presente relazione è approvata all'unanimità da parte del Collegio dei Revisori, con autorizzazione al Presidente a sottoscriverla.

Roma, 6 aprile 2023

**Per il Collegio dei Revisori dei Conti**

**FIRMATO**

**Dott. Claudio De Rose (Presidente)**